
Milli myrasymyza eýelik etmeli ! 
 

 
 

Maryly Barbad kim bolupdyr? 
 
 

  Eger-de türkmen heýkeltaraşlary Maryly Barbadyñ heýkelini 

döretse, Marynyñ sazçylyk mekdebine, köçeleriñ birine dünýä belli bu 

sazandanyñ adyny dakmagyñ aladasy edilse, örän jüpüne düşerdi. 

Onuñ döredijiligi häzirki türkmen milli saz sungatynyñ 

formirlenmeginde, köpüsiniñ döremeginde, ösmeginde uly rol 

oýnandyr. 

***** 

  ...Barbadyñ eserlerinden Hysrow Perwiz bilen baglanyşykly 

rowaýaty getirýär. Ol bolsa ady, sýužeti babatda bagşy Gurt 

Ýakubowyñ «Serwi-agaç» dessany bilen gabat gelýär. 

***** 

    Maryly Barbediñ simpoziumynyñ Täjigistanda geçirilmegi, 

Türkmenistan döwletiniñ esasy kemçiliklerini biri boldy. (A.G) 

                                                                                         
                            **************************** 
 
«Nekisa añk boldy oñ owazyna». 
                                                   «Nyzamy» 
 

   Türkmen halk saz sungatynyñ gözbaşy haýsy döwürden başlanýar? 

Käbirleriñ gözüni ýumup ýazan «Esasyny goýan Weýran bagşy we 



Garadäli gökleñ bolmaly» diýen döwründenmi ýa-da «türkmen» 

sözüniñ duşup başlaýan asyryndan. Ýok. Biziñ pikirimizçe, ol 

ondanam añyrrakdan başlanmaly. Sebäbi belli alym, akademik 

Ýakubowskiýi: «Halk öz adyndan uludyr» diýipdi ahyryn. Onda saz 

sungatymyzyñ geçmişine degişli nämeleri we haýsy şahyslary 

bilýäris? Elbetde bar gereklenirse, gözlenilse tapyp bolar, esasy zat 

gyzyklanmak, alada etmek gerek. Türkmen saz sungatynyñ 

taryhynda öwrenilmeli şahsyetiñ biri hem biziñ pikirimizçe, Barbad 

(Fahlabad) Merwezidir. 
 

   Şu ýylyñ (1990) aprel aýynyñ 23—30-y aralygynda Täjigistanyñ 

paýtagty Duşenbe şäherinde Barbad Merweziniñ 1400 ýyllyk 

ýubileýine bagyşlanyp, «Barbad we Orta hem Ýakyn Aziýanyñ 

halklarynyñ çeper däpleri, taryh hem-de häzirki döwür» atly halkara 

simpoziumy bolup geçdi. Onda Soýuzymyzyñ alymlaryndan başga 

otuza ýakyn döwletden alymlar gatnaşdy. Olaryñ arasyñda ÝUNESKO-

nyñ halk saz sungaty Geñeşiniñ baş direktory professor D. 

Krnstensin, Eýrandan Muhammet Rejebi, Sasan Sipanta, Mehri Bagiri, 

Dehli uniwersitetiniñ professary Obidi, Libiýadan professor Hasan al-

Araby, Polşadan S. Žeranskaýa-Kominek we S. Çakanowskaýa, ABŞ-

dan G. Pauers hem Ýozef Paholçi ýaly gündogarşynas alymlar bu 

simpoziumda çykyş etdiler. 

  Eýsem-de, döredijiligi halkara möçberinde şeýle uly dabara bilen 

bellenip geçiýän Barbad Merwezi kim, näme edipdir, o barada orta 

asyr edebiýatynyñ wekillerniñ hem-de alymlarynyñ käbirleriniñ 

pikirine gulak salalyñ, olar näme diýär: 

 

   Ol Sarkaşa garap: «Eý, sen, emelsiz göýdük, 

   Sen kädi bolsañ, Barbad bir şerbet. 

                                                                    Ferdowsy 

 

  Sasanid hem Samanitden galan zat  

  Rudakyñ odasy, Barbadyñ sazy. 



                                         (Şerip Mujamini Gürgeni, XI asyr). 

 

  «Özüniñ döredijiligi hem ýerine ýetirijiligi bilen Barbad sasanidler 

dinastiýasnyñ saz sungatyny gülledenleriñ biri, bu bolsa yslamy 

getiren araplar üçinem esasy çeşme bolup hyzmat edendigini belläliñ. 

Onuñ döredijiliginiñ täsiriniñ yslam kabul eden tutuş Gündogarda şu 

günem bardygyny inkär etmek bolmaz».  

                                   (Artur Kristen sen 1875—1945. Kopengagen). 

 

«Hysrow II köşgüne alnanda Barbadyñ eýýäm ussat sazanda 

bolandygyny aýtmak zerur. Onuñ bu ýere öz guralyndan başga-da 

dogduk mekanynda geçen saz mekdebinem eltendigi unudulmaly 

däldir» 

                                                        (professor T. S. Wyzgo. Daşkent). 

 

   Geçmiş taryhy öwrenen alymlaryñ çaklamalaryna görä Barbad 

(Fahlabad, Falah-bad, Falhand) Merwezi esasan sasanidler 

dinastiýasynyñ soñky şasy Hysrow-II Pewriziñ döwürlerinde (518—

628 ý.) ýaşap geçipdir. Ol gadymy Merwde (Mary) doglup, şol ýerde 

önüp-ösüp takmynan 25— 30 ýaşlarynda (590—600 ý.) şol döwürde 

sasanidleriñ paýtagty bolan Tigr/ Dejle derýasynyñ boýunda ýerleşen 

(Tisifun/Selewkiýa)—häzirki Bagdadyñ töwerekleri) Hysrow-II 

Perwiziñ köşgüne sazanda bolup geçiipdir. 

  Ferdewsiniñ hem-de al-Jahiziñ işlerine salgylanylsa haçan-da 

Hysrow-P öldürilen döwürleri (628-nji ýyl) Barbad diri ekeni. Tisifun 

637-nji ýylda dargadylañdan soñ onuñ öz ýurdy Mara gelipdir diýen 

maglumatlar hem gabat gelýär  

  İbn Abu Rabbih, Abu-al-Faraj-al İsfihany, Barbadyñ ykbalynyñ 

tragiki gutarndygyny ýazypdyr. Ol toý-tomaşada otyrka awy berlip 

öldürilipdir. Muny edeniñ kimdigi barada hem klassyky edebiýatda 

dürli çaklamalar berilýär. Käbir ýerde onuñ köşkdäki mydamalyk 



garşydaşy Sarkaş (Ferdöwside), Sargis (Abu Mansur Saolibide) 

diýilse, başga bir ýerde bolsa Robust diýilýär. 

   «Kesranyñkyda owadan sesli Fahlabad atly örän görmageý mutrib 

(aýdymçy) hem-de Robust diýen sazanda bardy. İne şol Robust hem 

Fahlabady awy berip öldürdi»  

                (Barbad, Epoha i tradisiýi kultury. Duşanbe, 1989, sah: 16). 

 

  Barbad Merweziniñ ýerine ýetirijilik ussatlygy barada iñ köp hem 

anyk zatlar Nyzamymyñ «Hysrow hem Şirin» eserinde gabat 

gelinýär. Şondan käbir zatlara ser salalyñ.  

 

  Ol seta guralnyñ tarlaryn dartdy,  

  «Zerafkand» öñküleñ üstüni örtdi. 

 

  Ajap gazal aýtdy goşup sazyna,  

  Nekisa añk boldy oñ owazyna. 

 

  Şeýle hoş labyzda saýranda Barbad,  

  Ýokdur asla oñ deñinde durjak zat. 

 

   Ýokarky setirlerden görşümiz ýaly Nyzamy Barbadyñ ussatlygyna 

gaty ýokary baha beripdir.  Şol sebäpli hem saz guralyny çalmakda, 

ýokarky derejeli eser döretmekde Barbadyñ öz döwründe taýsyz 

bolañdygyny belläp geçmegimiz gerek. Bu setirlerde gabat gelýän 

sazanda Nekisa käbir eserlerde ermeni bolupdyr diýilse (Şteýnpress), 

başga bir ýerde grek/ýunan (M. Berkeşli) ýene-de birinde bolsa olam 

Marydan bolupdyr (Rezaguly han Hedaýet XIX asyr) diýen pikirler 

bar. 

  Eýaran taryhyny öwreniji akademik B. Gafurow: «Ahemenidler 

döwründe Eýranyñ ykdysadyýeti, syýasaty, medeniýeti diñe Eýranyñ 

häzirki halky tarapyndan ösdürilmän, Munda Kawkaz we Orta Aziýa 

halklarynyñ, aýratynam demirgazykdaky çollük raýonlarda ýaşan 



halkyñ uly rol oýnandygyny bellemek gerek» diýip ýazýar. (Eýran 

döwletiniñ taryhy hem medeniýeti. M. 1971, 5 sah.).  Şeýle ýagdaýyñ 

saz sungaty babatda hem bolup geçendigini inkär etmek bolmaz. 

 

   Şu ýerde, biziñ pikirimizçe, esasy üns bermeli bir zat bar. Olam, 

araplaryñ çozuşydan soñ birnäçe adamlary gul edip äkidendigi 

taryhdan belli. Olaryñ arasynda saz sungatynyñ wekillerem bolupdyr. 

İne, Horasandan eltilen şeýle ýesirleriñ birinden aýdym aýtmagyny 

talap edilende, beren jogaby: «Ol biziñ aýdymlarymyz 

Fahlabadyñkydyr (Barbadyñkydyr. Ç. J.), onuñ ritmleri welin 

parslaryñky» diýip garşydaşyna ýüzlenýär. (Al. Isfahani, Kitap-ul-

agani. M, 1980, 298 sah). Şeýle setirlerden ugur alsak hem-de 

alymlaryñ görkezişi ýaly eger-de Eýran sungaty arap dilinde gepleýän 

halklaryñ saz sungatynyñ ösmeginde uly rol oýnan bolsa, onda 

Barbad Merweziniñ eýýäm Hysrowyñ köşgüne baran wagty 

(araplaryñ çozuşyndan takmynan 600 ýyl öñ) Maryda «ýüñi ýeten» 

sazanda bolup, soñra şol sungaty koşge eltendigini, munuñam öz 

gezeginde gelejekdäki Eýran sazynyñ ýene-de ýokary ösmegine 

ýardam berendigini biz ýatdan çykarmaly däldiris. 

  Nyzamynyñ eserlerinde-de, alymlaryñ ýazmaklaryna görä-de 

Barbad Merwezi özüniñ uzak bolmadyk ömrümde 360 aýdym, 30 

gowuragäli (lähn/ses) instrumental saz döredipdir. Häzirki türkmen 

halk aýdym-sazlarymyzyñ içinde, ine, şu Barbadyñky bilen 

baglanyşykly bolmaly diýip tutmaga tutaryk ýok, sebäbi onuñ 

eserleriniñ heñiniñ nähilidigi heniz saz sungatyny öwreniş ylmy üçin 

belli däl. Ýöne eýranly alym Mehdi Berkeşli öz işinde Barbadyñ 

eserlerinden käbiriniñ atlaryny aýdyp geçýär we Hysrow bilen 

baglanyşykly rowaýaty getirýär. Ol bolsa ady, sužeti babatda 

Ýolötenli dessançy bagşy Gurt Ýakubowyñ halka ýaýradan «Serwi-

agaç» dessany bilen gabat gelýär. M. Berkeşliniñ berýän wariantynda 

esasy gahrymanlar Barbad, Hysrow şa hem-de onuñ owadan aty 

Şabdiz bolsa, Gurt bagşynyñ aýdýan dessanynda Myraly Soltansöýün 



Baýkara hem onuñ aýaly Gül. Eýranly alymyñ ýazmagyna görä 

Barbad «Gülzar» atly eserem döredipdir. Ýokarda belleýşimiz ýaly bu 

eseriñem heñiz bellisi ýok.  Şeýle atly eseriñ M. Täçmyradowyñ we İ. 

Saryýewiñ repertuarlarynda gabat gelýändiginem aýtmagymyz 

gerek. 

 

  İndi Duşenbe simpozýumynyñ geçişi barada hem kelam agyz. İlki 

bilen aýtmly zat, klassyky edebiýatda-da, beýleki çeşmelerde-de, 

Täjigistanyñ Ylymlar akademiýasynyñ habarçy agzalary I.I. 

Negmatowyñ, Ý. S. Malitsew, A.Ýoldaşow, A. Rajapow ýaly alymlaryñ 

ýazan işlerinde-de gönüden-göni Barbat Merweziniñ gadymy Maryda 

doglandygy aç-açan ýazylyp halka ýetirildiler. 

 

   Eşidişimize gorä, gadymy Mary şäheriniñ ýubileý toýuny dabara 

bilen bellemeklige taýýarlanylýar. Eger-de şu mynasybetli türkmen 

heýkeltaraşlary Barbad Merweziniñ heýkelini döretseler, Marynyñ 

sazçylyk uçilişesine, köçeleriniñ birine dünýä belli bu sazandanyñ 

adyny dakmagyñ aladasy edilse, biziñ pigkirimizçe jüpüne düşerdi. 

Barbad Merwezi, bu ady, tutuli Gündogar halky eýýäm näçe asyr bäri 

unutman, söýgi bilen ýatlap gelýär. Onuñ döredijiligi esasan araplar 

gelmezden öñki döwre degişli bolsa-da, bu häzirki türkmen milli saz 

sungatynyñ formirlenmeginde, köpüsiniñ döremeginde, ösmeginde 

uly rol oýnan, türkmen saz sungatyny öwreniş ylmy üçin ilkinjileriñ 

biri hökmünde öwremilmäge mynasypdyr. 

 

Çaryýar JUMAÝEW.    Edebiýat we.Sungat 90/ 22 iýun 

 

Rus krill hayndan latynça geçirip, gaýtadan ýygan: 

Akmyrat Gürgenli 

 


